
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°37 del 01-04-2025 
 

 
OGGETTO: INTERREG Italia - Croatia, Progetto bePrepARed ITHR0200440, CUP 
C73J23000310007. Determina a contrarre e affidamento diretto in favore di Asso, 
Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile P.IVA 04356920407 per Servizio di supporto 
tecnico-amministrativo per il progetto "bePrepARed - Preparing, Adapting, 
Reconstructing: actions to promote climate change adaptation and risk disaster 
resilience in Italian and Croatia sensitive ecosystems". CIG: B65CDBC47B. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che:  

− con Legge Regionale n.15/94 del è stato istituito il Parco Naturale Regionale del Monte San 

Bartolo; 

− l’Ente Parco San Bartolo nel 2024 ha aderito all’iniziativa progettuale – con Capofila 

Regione Emilia Romagna - intitolata “Preparing, Adapting, Reconstructing: actions to 

promote climate chenge adaptation and risk disaster resilience in Italian and Croatian 

sensitive ecosystems” (acronimo bePreARed ITHR0200440); 

− Il budget totale del progetto ITHR0200440, di cui l’Ente Parco San Bartolo è beneficiario; 

è di €. 281.600,00 ,  

− Il progetto ITHR0200440 è stato finanziato al 100% e pertanto senza alcun onere a carico 

dell’Amministrazione; 

− È stato acquisito il CUP C73J23000310007, in data 17/06/2024; 

− con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.  22 del 31/10/2024 si è provveduto, fra l’altro, a 

prendere atto dell’avvenuto finanziamento - nell’ambito del Programma INTERREG Italia-

Croatia - del progetto bePrepARed ITHR0200440 (“Preparing, Adapting, Reconstructing: 

actions to promote climate chenge adaptation and risk disaster resilience in Italian and 

Croatian sensitive ecosystems”) avente come partner capofila la Regione Emilia Romagna 

e di approvare l’Application Form Export 4.0 del Progetto; 

− con il medesimo Atto si è demandato al Direttore dell’Ente Parco, i successivi adempimenti 

necessari ad adeguare i fondamentali documenti di programmazione nonché ogni altro 

adempimento attuativo e amministrativo, oltre a rappresentare interfaccia 

dell’amministrazione con gli uffici regionali preposti; 

− con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 27/12/2024 si è provveduto 

all’approvazione del “budget change”  con il quale si ridefinivano gli importi di ripartizione 

della spesa per l’affidamento dei servizi allo scopo; 

PRESO ATTO che: l’importo complessivo dei servizi come sopra riepilogato è inferiore ad € 
140.000,00 e che ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 



VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26; 
 
DATO ATTO che: 

− è stata operata una procedura di affidamento semplificata equa e imparziale in quanto la 

scelta è stata condotta attraverso una analisi di mercato atta ad individuare operatori 

economici in grado di fornire il servizio richiesto nei tempi e nelle modalità definite da 

questa stazione appaltante e, per un importo inferiore ad €.140.000,00, operando sulla 

Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata 

“TUTTOGARE” (Servizio di supporto tecnico-amministrativo per il progetto “bePrepARed - 

Preparing, Adapting, Reconstructing: actions to promote climate change adaptation and 

risk disaster resilience in Italian and Croatia sensitive ecosystems), Gara #15; 

− La procedura di affidamento diretto, come definita dal Codice dei Contratti, prevede anche 

l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023, comma 1, in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire; l’oggetto 
del contratto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente;  
 
VISTO il comma 2 del medesimo art. 17 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnicoprofessionale”; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di una RDO, Gara #15, da parte di 
Finproject srl con sede a Rimini, via Flaminia Conca, C.F. 03864170406, 
 
Romagna Tech S.C.P.A.con sede a Forlì, c.so Garibaldi, 49, C.F. 02327720401, 
 
l’Agenzia Asso, Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile con sede a Verona, in Via Pirandello, 31/B, 
P.IVA 04356920407, 
 
a presentare le loro proposte, specificando in che modo le stesse potessero soddisfare le esigenze 
del progetto, due delle ditte invitate hanno declinato l’invito a presentare l’offerta; 
 
VISTO il verbale di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto le cui risultanze hanno 
individuato come ditta vincitrice l’Agenzia Asso, Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile P.IVA 
04356920407, con sede a Verona, in Via Pirandello, 31/B con l’offerta €. 42.000,00 esente da IVA; 
 
DATO ATTO che:  

− è stato acquisito il CIG: B65CDBC47B ;  

RITENUTO, pertanto, di poter assumere, in favore dell’Agenzia Asso, Agenzia per lo Sviluppo 
Sostenibile, P.IVA 04356920407, con sede a Verona, in Via Pirandello, 31/B, formale impegno di 
spesa pari ad €. 51.240,00 IVA inclusa, da imputare sul relativo capitolo del Bilancio di Previsione 
2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025; 
 
VISTO l’Application Form Export 4.0 del progetto ITHR0200440; 
 
PRECISATO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le disposizioni di cui al 
Programma INTERREG Italia - Croatia;  



 
ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 51.240,00 IVA inclusa verrà liquidata secondo il 
seguente cronoprogramma: 
 
RATA n° 1 pari a euro 10.500 + IVA da pagare entro maggio 2025 

RATA n° 2 pari a euro 10.500 + IVA da pagare entro settembre 2025 

RATA n° 3 pari a euro 10.500 + IVA da pagare entro marzo 2026 

RATA n° 4 pari a euro 10.500 + IVA da pagare entro settembre 2026 
 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO che: 

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 
affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 

 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 
che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, numero 
lotto CIG: B65CDBC47B; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

− il D.Lgs n. 165/2001; 

− il D.Lgs n. 118/2011; 

− la L.n. 241/1990; 

− il D.Lgs n. 33/2013; 

− l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 
 

1) DI APPROVARE le risultanze della RDO, Gara #15, per il servizio di supporto 
tecnico-amministrativo per il progetto “bePrepARed - Preparing, Adapting, 
Reconstructing: actions to promote climate change adaptation and risk 
disaster resilience in Italian and Croatia sensitive ecosystems" 
 

2) DI PROCEDERE pertanto all’affidamento diretto del servizio soprariportato 

all’Agenzia Asso, Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile, P.IVA 04356920407, con sede 

a Verona,  in Via Pirandello, 31/B; 

 



3) DI ASSUMERE formale impegno di spesa pari ad €. 12.810,00 Iva inclusa, a copertura 

della prima rata, in favore dell’Agenzia Asso, Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile, 

P.IVA 04356920407, con sede a Verona,  in Via Pirandello, 31/B, da imputare sul 

relativo capitolo del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025; 

 

4) PROCEDERE con l’assunzione di ulteriore impegno di spesa per la copertura delle 

restanti rate ad integrazione di quello assunto, con successivo provvedimento; 

 
5) DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 

disposizioni di cui al programma INTERREG Italia - Croazia; 

 

6) DI DARE ATTO che il CIG è B65CDBC47B 

 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 
 

8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 
 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    37 del 14-05-2025 a Competenza   CIG B65CDBC47B 

5° livello 09.05-2.03.01.02.001  Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome 

Capitolo        491 / Articolo       
CONTRIBUTO REGIONALE BANDO INTER. ITALIA/CROAZIA BEPREPARED 

Causale INTERREG Italia - Croatia, Progetto bePrepARed ITHR0200440, CUP C73J23000310007. Determina a 
contrarre e affidamento diretto in favore di Asso, Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile P.IVA 04356920407  per 
Servizio di supporto tecnico-amministrativo per il progetto bePrepARed - Preparing, Adapting, Reconstructing: 
actions to promote climate change adaptation and risk disaster resilience in Italian and Croatia sensitive 
ecosystems. CIG: B65CDBC47B 

Importo 2025 Euro 12.810,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 


